
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-43

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

IMPEGNO DI  SPESA PER ACQUISTO  DI  MUNIZIONI  PER LE ESERCITAZIONI  DI 
TIRO  DEGLI  OPERATORI  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  (D.M.  145/87 
ART.18) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA GIACOMO ROSSI & C. ARMERIA 
S.A.S. (C.B.10492) PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 11.997,35.

Adottata il 04/05/2017
Esecutiva dal 10/05/2017

04/05/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-43

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI MUNIZIONI PER LE ESERCITAZIONI DI 
TIRO  DEGLI  OPERATORI  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  (D.M.  145/87 
ART.18) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA GIACOMO ROSSI & C. ARMERIA 
S.A.S. (C.B.10492) PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 11.997,35.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti
- L’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l’art. 4  del D.Lgs.vo n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- il Regolamento di Contabilità, il regolamento per le attività contrattuali, il Capitolato gene-

rale per gli appalti le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Comune di Ge-
nova;

- l’ art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2006 ed in conformità all’art 6 c. 6 del  Regolamento per 
l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova; 

- Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017, immediatamente eseguibile, con cui sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2017-2019;

Premesso che:
- nel rispetto di quanto previsto dall’art 18 c. 1 del D.M. 145/87, ”gli addetti alla Polizia Muni-

cipale che rivestono la qualità di agente di Pubblica Sicurezza prestano servizio armato dopo  
aver conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno un corso di  
lezioni regolamentari di tiro a segno presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con  
armi comuni da sparo”;

- attualmente il Responsabile dell’Armeria reputa necessario l’acquisto di n. 49.000 munizioni 
calibro 9x17 con palla in piombo ramato, n. 2.500 munizioni calibro 9x17 con palla blindata e 
n. 6.000 munizioni calibro 9x21 con palla in piombo ramato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato che:
- non risultano convezioni attive in CONSIP/MEPA per forniture di munizioni e di beni necessa-

ri per il corretto stoccaggio movimentazione delle munizioni e manutenzione dell’arma;
- data la particolarità della fornitura non sono state effettuate gare dalla Direzione Capofila per 

gli acquisti “Stazione Unica Appaltante -Affari Generali”.

Preso atto che: 
- l’indagine di mercato sulla base dei criteri di economicità, efficacia ed efficienza, ha individua-

to tre possibili fornitori, di seguito elencati, a cui è stata formulata una richiesta di preventivo 
per le tre tipologie di munizioni sopra descritte:

•  Giacomo Rossi & C. Armeria S.a.s., Via San Pietro della Porta 11r Genova (all.1)
•  Armeria Cuomo, Via Antica Romana di Quinto, 25r (all.2)
•  Armeria Bruzzone, Piazza Vittorio Veneto 14 Lavagna (GE) (all.3)

- delle tre aziende interpellate ha risposto positivamente unicamente la ditta Giacomo Rossi & C. 
Armeria S.a.s. (all.4)

- l’Armeria Cuomo non ha risposto, mentre l’Armeria Bruzzone ha risposto negativamente (all. 
5) ;

Considerati i prezzi applicati dalla Armeria Rossi & C s.a.s. e la disponibilità sul pertinente Capito-
lo di spesa 13025 “Munizioni per esercitazioni (D.M. 145/87 art.18)” del Bilancio 2017, si rendeva 
necessario ridurre il quantitativo delle munizioni calibro 9x21 con palla in piombo ramato, da 6.000 
a 2.650 e pertanto si chiedeva conferma dei prezzi applicati alla sopraccitata Armeria, che confer-
mava la quotazione (all.6);

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto di n. 49.000 munizioni calibro 9x17 con palla in piombo ramato, n. 2.500 munizioni cali-
bro 9x17 con palla blindata e n. 2.650 munizioni calibro 9x21 con palla in piombo ramato e conse-
guentemente di impegnare la somma di complessiva Euro 11.997,35 (trasporto ed IVA 22% com-
presi).

Accertato che:
- il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 49 c. 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di approvare, per quanto specificato in premessa, l'acquisizione, ai sensi del D. lgs 50/2016 
art. 36 comma 2 lettera a) ed in conformità all’art 6. c. 6 del Regolamento per l’acquisizione 
in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, di munizioni necessarie per le eserci-
tazioni di tiro del personale appartenente al Corpo di Polizia Municipale, per un  importo 
complessivo di Euro 11.997,35 (trasporto ed IVA. 22% compresi), ritenuto congruo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di assegnare, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36 c. 2 lettera a), alla GIACOMO ROSSI & C. 
ARMERIA S.A.S.  (C. B. 10492) la fornitura di munizioni per un importo complessivo di  
Euro 11.997,35; 

3. di impegnare, per l’acquisto delle munizioni di cui sopra, la somma complessiva di Euro 
11.997,35 al Capitolo 13025 “Munizioni per esercitazioni (D.M. 145/87 art.18)” del Bilancio 
2017 C.d.C. 800.627, P.d.C. 1.03.01.02.999 “munizioni per esercitazioni” (Imp. 2017/6575 ) 
CIG Z4A1E2D903;

4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la diretta 
liquidazione della spesa mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento M1/Rag. 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regola-
mento di Contabilità;

5. di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 49 c. 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000;
- l’ impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1  D.Lgs. 267/2000;

6. di aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990

Il Comandante
Dott. Giacomo TINELLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-43
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI MUNIZIONI PER LE ESERCITAZIONI DI TIRO 
DEGLI OPERATORI DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE (D.M. 145/87 ART.18) E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA GIACOMO ROSSI & C. ARMERIA S.A.S. 
(C.B.10492) PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 11.997,35.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                 (Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














